DO CONCELHO DE ÁGUEDA  ----------------------------------------------------------------------------------------  

--------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a liberação do depósito bancário 

prestado pela Rescater – Prestação de Serviços, Lda, a favor do Município de Águeda, mediante 

o documento anexo à presente proposta, no valor de € 11.188,19 (onze mil, cento e oitenta e 

oito euros e dezanove cêntimos), em conformidade com o previsto no artigo 295º do Código 

dos Contratos Públicos. ----------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- PROPOSTA 319/24 - APOIO NA COMPARTICIPAÇÃO DAS FICHAS DE ATIVIDADE AOS

[...]

ao dia 31 de julho de 2024 (1.ª fase de candidaturas), em 100% para os alunos de escalão A e 

50% para os alunos de escalão B. ---------------------------------------------------------------------------------  

--------- Foi ainda aprovada a transferência do valor global de € 6.014,07 (seis mil catorze euros 

e sete cêntimos) aos Agrupamentos de Escolas, referente à comparticipação das fichas de 

atividade e do material escolar (cfr. previsto no Anexo III do Despacho n.º 7255/2018, de 31 de 

julho), cabimentados na rubrica 2022 A 123 – Auxílios Económicos 1.º ciclo, descriminados da 

seguinte forma: --------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Agrupamento de Escolas de Águeda: € 2.610,81 (dois mil seiscentos e dez euros e oitenta 

e um cêntimos) ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Agrupamento de Escolas de Águeda Sul: €130,68 (cento e trinta euros e sessenta e oito 

cêntimos)  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Agrupamento de Escolas de Valongo do Vouga: € 3.272,58 (três mil duzentos e setenta 

e dois euros e cinquenta e oito cêntimos) ----------------------------------------------------------------------  

--------- AÇÃO SOCIAL ------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- PROPOSTA 318/24 – APOIO FINANCEIRO AO EVENTO “CERCIAG EM MOVIMENTO – 22ª

[...]

EDIÇÃO” ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- A Câmara, a seguir, deliberou, por unanimidade, atribuir à CERCIAG –Cooperativa de 

Educação e Reabilitação de Cidadãos com Incapacidades de Águeda, o necessário apoio logístico 

e um subsídio no valor de € 5.500,00 (cinco mil e quinhentos euros) para comparticipar a 

organização da 22.ª Edição do Evento “CERCIAG EM MOVIMENTO”, que integra as 

comemorações da Semana Europeia da Mobilidade e tem como objetivo sensibilizar a 

comunidade para a defesa dos direitos das pessoas com deficiência e para a igualdade de

[...]

--------- PROPOSTA 321/24 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO AO GINÁSIO CLUBE DE ÁGUEDA PARA 

REQUALIFICAÇÃO DO “ESPAÇO MULTIFUNÇÕES – PAVILHÃO MULTIUSOS” ---------------------------  

--------- A Câmara aprovou, por unanimidade, atribuir o apoio financeiro de 80%correspondente 

a € 51.443,52 (cinquenta e um mil quatrocentos e quarenta e três euros e cinquenta e dois 

cêntimos) ao Ginásio Clube de Águeda, nos termos do disposto no artigo 9º do Decreto-Lei nº 

273/2009 de 1 de outubro, que define o regime jurídico dos contratos-programa de 

desenvolvimento desportivo, bem como o disposto nas alíneas o) e u) do n.º 1 do artigo 33.º da